
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

^  У / ЖР#3> № /Щ У
г. Г розный

О создании и функционировании центров 
цифрового образования детей «1Т-куб» 
на территории Чеченской Республики 
в 2024 году

В соответствии с распоряжением Правительства Чеченской Республики 
от 20 декабря 2023 года № 396-р «Об определении органа исполнительной 
власти Чеченской Республики, ответственного за реализацию мероприятий по 
созданию и функционированию центров цифрового образования детей 
«1Т-куб» на территории Чеченской Республики», в целях реализации 
мероприятий федерального проекта «Цифровая образовательная среда» 
национального проекта «Образование», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
а) Концепцию по созданию и функционированию центров цифрового 

образования детей «1Т-куб» на территории Чеченской Республики в 2024 году 
(далее -  Концепция) согласно приложению № 1;

б) Комплекс мер (дорожную карту) по созданию и функционированию 
центров цифрового образования детей «1Т-куб» на территории Чеченской 
Республики в 2024 году (далее -  Комплекс мер) согласно приложению № 2;

в) перечень минимальных показателей создания и функционирования 
центров цифрового образования детей «1Т-куб» на территории Чеченской 
Республики согласно приложению № 3;

г) типовое положение о Центре цифрового образования детей «ГГ-куб» 
согласно приложению № 4.

2. Назначить заместителя министра Усманова А.Р. ответственным за 
реализацию мероприятий по созданию и функционированию центров 
цифрового образования детей «1Т-куб» на территории Чеченской Республики.



3. Отделу проектной и программной деятельности департамента 
дополнительного образования и программной деятельности Министерства 
образования и науки Чеченской Республики обеспечить координацию, 
методическое и информационное сопровождение мероприятий по созданию 
центров цифрового образования детей «1Т-куб» в соответствии с Концепцией 
и Комплексом мер.

4. Информационному отделу ГКУ «Управление по обеспечению 
деятельности Министерства образования и наука Чеченской Республики» 
(Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Чеченской Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р.

Министр Х-Б.Б. Дааев



Приложение № 1 
к приказу#ЙШЙ9 ^!Ш С #^азования и науки

жой Республики
от « 023 г. № У

Концепция

по созданию и функционированию центров цифрового образования 
детей «ГГ-куб» на территории Чеченской Республики в 2024 году

1. Общие положения
1.1. Настоящая Концепция по созданию и функционированию центров 

цифрового образования детей «1Т-куб» на территории Чеченской Республики 
в 2024 году (далее -  Концепция) разработана в целях обеспечения единых 
организационных и методических условий создания и функционирования 
центров цифрового образования детей «1Т-куб» (далее -  Центр «ГГ-куб») 
и определяет цель и порядок создания Центра «1Т-куб» на территории 
Чеченской Республики в 2024 году.

1.2. Концепция разработана в соответствии с Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», 
методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской 
Федерации по созданию и функционированию центров цифрового 
образования детей «1Т-куб» (письмо Министерства просвещения Российской 
Федерации от 30 ноября 2023 года № АЗ-1750/04 «О направлении 
методических рекомендаций»), распоряжением Правительства Чеченской 
Республики от 20 декабря 2023 года № 396-р «Об определении органа 
исполнительной власти Чеченской Республики, ответственного за реализацию 
мероприятий по созданию и функционированию центров цифрового 
образования детей «1Т-куб» на территории Чеченской Республики».

1.3. Целью создания Центра «1Т-куб» является создание среды, 
обеспечивающей продвижение компетенций в области цифровизации 
(современные информационные технологии, искусственный интеллект, 
большие данные, облачные пространства, программирование и 
администрирование цифровых операций) среди подрастающего поколения, 
а также развития эффективных механизмов ранней профориентации при 
осуществлении обучающимися выбора будущей профессии и построения 
траектории собственного развития.

1.4. Центр «1Т-куб» обеспечивает реализацию дополнительных 
образовательных программ, проведение мероприятий по тематике 
современных цифровых технологий и информатики, организацией знакомства 
с технологиями искусственного интеллекта, а также просветительскую работу 
по цифровой грамотности и цифровой безопасности.

1.5. Региональным координатором, ответственным за реализацию 
мероприятий по созданию и функционированию Центров «1Т-куб» на

1



территории Чеченской Республики является Министерство образования и 
науки Чеченской Республики (далее -  Министерство).

1.6. Информационное, организационно-методическое сопровождение 
создания на территории Чеченской Республики Центров «ГГ-куб» 
осуществляет отдел проектной и программной деятельности департамента 
дополнительного образования и программной деятельности Министерства 
(далее -  региональный оператор).

2. Порядок создания Центра «ГГ-куб»
2.1. Центр «1Т-куб» в 2024 году планируется создать на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
образовательная школа № 4 с. Тослтой-Юрт Грозненского муниципального 
района Чеченской Республики» (далее -  образовательная организация).

Образовательная организация по своей организационно-правовой форме 
является учреждением, по типу -  бюджетным, по типу образовательной 
организации -  общеобразовательной организацией.

Образовательная организация расположена по адресу: 366013, 
Чеченская Республика, Грозненский муниципальный район, с. Толстой-юрт, 
улица Поселок 3-я, дом 617.

Площадь помещений на которых планируется создание Центра 
«1Т-куб» составляет не менее 300 м2.

Высокая транспортная доступность для населения обеспечивается 
наличием на территории отличной транспортной инфраструктуры.

2.2. Создание Центра «1Т-куб» предполагает развитие образовательной 
инфраструктуры образовательной организации, в том числе оснащение 
образовательной организации оборудованием, расходными материалами, 
средствами обучения и воспитания для реализации дополнительных 
общеобразовательных программ и проведения образовательных мероприятий.

Перечень минимальных показателей создания и функционирования 
Центров «1Т-куб» утверждается приказом Министерства.

2.3. Количество оборудования определяется из расчёта не менее 12 
учеников и 1 педагога для каждого направления образовательных программ.

2.4. В образовательной организации обеспечивается соответствие 
имеющихся условий действующим требованиям к устройству, содержанию и 
организации режима работы образовательных организаций и иным 
нормативным правовым актам, определяющим требования к организации 
общего и дополнительного образования детей.

2.5. Проектирование, зонирование помещений образовательной 
организации предусматривается путём выделения соответствующих 
функциональных зон для эффективного размещения и использования 
оборудования, средств обучения и воспитания Центров «1Т-куб».

2.6. С целью размещения Центра «ГГ-куб» предусматривается 
совокупность учебных помещений для реализации дополнительных 
общеобразовательных программ, проведения образовательных мероприятий и 
размещения оборудования по соответствующим образовательным



направлениям. В рамках образовательного пространства Центра «ГГ-куб» 
необходимо предусмотреть функциональные зоны для организации лекций, 
проектной деятельности и групповой работы. Помещения (функциональные 
зоны) Центра «1Т-куб» располагаются в пределах одного здания.

2.7. Набор помещений и пространств Центра «ГГ-куб» может быть 
расширен в зависимости от имеющихся в образовательной организации 
условий, а также в случае расширения перечня направлений образовательных 
программ, планируемых к реализации на базе Центра «ГГ-куб». При 
организации образовательного пространства Центра «1Т-куб» формируются 
зоны для проектной деятельности, коворкинга и иных образовательных, 
досуговых и административных пространств.

2.8. Габариты и общая площадь пространств Центра «1Т-куб» зависят от 
численности контингента обучающихся образовательной организации и 
Санитарно-эпидемиологических требований к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи. В помещениях Центра 
«1Т-куб» необходимо обеспечить бесплатный беспроводной доступ к сети 
«Интернет» (\\Ч-р1), электроснабжение.

2.9. Министерство направляет в адрес ФГАУ «Центр просветительских 
инициатив Министерства просвещения Российской Федерации» проект 
зонирования помещений Центра «1Т-куб» одновременно с направлением 
сформированного перечня оборудования, расходных материалов, средств 
обучения и воспитания.

2.10. Оформление пространств образовательной организации 
осуществляется с учетом рекомендаций по оформлению воспитательных 
пространств в общеобразовательной организации, направленных письмом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 11 июля 2023 года 
№ СК-468/15.

2.11. Кадровое обеспечение деятельности Центра осуществляется с 
учётом устанавливаемого руководителем образовательной организации 
штатного расписания, действующих локальных нормативных актов, в том 
числе об оплате труда и выплатах стимулирующего характера. 
Образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным 
программам на базе Центра «1Т-куб» осуществляют педагоги 
дополнительного образования. В соответствии с пунктом 4 статьи 46 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 273-Ф3) к занятию 
педагогической деятельностью по дополнительным общеобразовательным 
программам привлекаются в том числе лица, обучающиеся по 
образовательным программам высшего образования по специальностям и 
направлениям подготовки, соответствующим направленности 
дополнительных общеобразовательных программ, и успешно прошедшие 
промежуточную аттестацию не менее чем за два года обучения. Соответствие 
образовательной программы высшего образования направленности 
дополнительной общеобразовательной программы определяется 
образовательной организации.



2.12. С учётом многофункциональности Центра «ГГ-куб» руководитель 
образовательной организации определяет локальным актом руководителя 
(куратора) Центра «1Т-куб», ответственного за его функционирование и 
развитие.

2.13. К функциям Руководителя Центра «1Т-куб» могут быть отнесены:
-  организация работы по текущему и перспективному планированию 

деятельности образовательной организации с учётом целей и задач Центра;
-  координация работы педагогических работников по выполнению 

учебных (образовательных) планов и программ, разработке необходимой 
учебно-методической документации;

-  оказание помощи педагогическим работникам в освоении и 
разработке программ и технологий;

-  организация методической, культурно-массовой, внеклассной 
работы, а также информационной работы для родителей;

-  обеспечение контроля за выполнением плановых заданий;
-  обеспечение своевременного составления установленной отчетной 

документации;
-  внесение предложений по совершенствованию образовательного 

процесса и управления образовательной организации;
-  участие в развитии и укреплении учебно-материальной базы 

образовательной организации.
2.14. За отдельными сотрудниками образовательной организации могут 

быть закреплены функциональные обязанности по:
-  организации функционирования Центра «1Т-куб», в том числе в 

части соблюдения кадровых, финансовых и технических условий, а также 
обеспечения выполнения возложенных на Центр «ГГ-куб» функций и задач, 
достижения установленных показателей;

-  обеспечению разработки и реализации образовательных 
программ, реализуемых на базе Центра «ГГ-куб»;

-  планированию и организации образовательных мероприятий и 
профориентационной деятельности на базе Центра «ГГ-куб»;

-  разработке информационных и учебно-методических материалов 
за счёт применения средств обучения и оборудования Центра «ГГ-куб» и 
современных педагогических технологий;

информационному сопровождению Центра «ГГ-куб» и 
техническому обеспечению ресурсов, используемых в рамках 
образовательной и иной деятельности, подготовке и размещению 
образовательного контента на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», страницах социальных сетей и иных 
информационных ресурсах образовательной организации;

-  текущей координации и администрированию процесса 
функционирования Центра «ГГ-куб» (организация учебных занятий, 
соблюдение требований техники безопасности и охраны труда, контроль 
заполнения учебных помещений и т.д.);

4



-  обслуживанию оборудования и средств обучения и воспитания, 
которыми оснащен Центр «1Т-куб», установке необходимого программного 
обеспечения, обеспечению расходных материалов, устранению технических 
проблем и пр.

2.15. Требования к кадровому обеспечению деятельности Центра 
«1Т-куб» определяются образовательной организацией самостоятельно с 
учётом действующего трудового законодательства, а также настоящей 
Концепции.

2.16. Министерство обеспечивает организацию и проведение 
региональных обучающих мероприятий для педагогических работников 
образовательной организации по работе со средствами обучения и воспитания, 
оборудованием, которым оснащаются Центры «ГГ-куб». Обучающие 
мероприятия планируются в рамках комплексного организационно- 
методического сопровождения деятельности Центров «ГГ-куб», в том числе 
при необходимости через планирование и реализацию очных дополнительных 
профессиональных программ.

2.17. Министерство обеспечивает размещение в специально созданном 
разделе «Центр цифрового образования «1Т-куб» официального сайта 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации о создании и функционировании Центра «ГГ-куб», 
в том числе информации об образовательных программах, оборудовании 
Центра «1Т-куб», планируемом режиме занятий обучающихся, планируемых 
мероприятиях. В созданном разделе официального сайта образовательной 
организации также размещается информация о национальном проекте 
«Образование» (в том числе логотип), адрес сайта и официальная символика 
Министерства просвещения Российской Федерации.

3. Организация образовательной деятельности
3.1. Образовательная деятельность Центра «1Т-куб» осуществляется 

по дополнительным общеобразовательным программам технической 
направленности.

3.2. Реализация дополнительных общеобразовательных программ 
(«кубов») в Центре «1Т-куб» осуществляется по направлениям 
«Программирование роботов» и «Программирование на РуЛоп» в качестве 
основных и направлениям «Мобильная разработка», «Кибергигиена и работа 
с большими данными», «Основы алгоритмики и логики», «Программирование 
на )ауа», «Системное администрирование» и «Разработка УК/АК- 
приложений» в качестве дополнительных.

3.3. Общее количество направлений дополнительных 
общеобразовательных программ («кубов»), реализуемых в Центре «1Т-куб», 
должно быть не менее шести с учетом двух обязательных, четыре 
дополнительных направления определяет Центр «ГГ-куб» самостоятельно, 
исходя из существующих материально-технических условий и кадрового 
состава педагогических работников.

5



3.4. Перечень рекомендуемых образовательных направлений для 
реализации дополнительных общеобразовательных программ может 
дополняться Федеральным государственным автономным научным 
учреждением «Федеральный институт цифровой трансформации в сфере 
образования» (далее -  Федеральный оператор).

3.5. Перечень направленностей, реализуемых на базе Центра «ГГ-куб» 
образовательных программ может быть расширен в зависимости от 
имеющихся у образовательной организации условий, а также потребностей 
участников образовательных отношений.

3.6. Разработка и утверждение образовательных программ 
осуществляется в соответствии с требованиями действующего 
законодательства в сфере образования и с учетом рекомендаций Федерального 
оператора.

3.7. Информация о реализуемых на базе Центра «ГГ-куб» программах 
размещается на официальных сайтах образовательных организаций и 
предоставляется по запросу Федерального оператора, в том числе в рамках 
ежеквартального мониторинга.

3.8. Образовательная организация, на базе которой создан Центр 
«1Т-куб» до начала учебного года формирует план деятельности Центра 
«1Т-куб», включающий в себя образовательные мероприятия, конкурсы и 
события, соответствующие направлениям и функциям Центра «1Т-куб». 
Формирование плана образовательных мероприятий осуществляется 
самостоятельно образовательной организацией с учетом инструкций и 
указаний Федерального оператора. Утверждение образовательной 
организацией плана образовательных мероприятий осуществляется не 
позднее 1 сентября года начала функционирования Центра «1Т-куб», а далее -  
ежегодно.

4. Организация методического сопровождения деятельности
Центра «1Т-куб»

4.1. В целях эффективной организационно-методической поддержки 
создания и функционирования Центра «1Т-куб» на территории Чеченской 
Республики Министерство обеспечивает вовлечение внешкольных детских 
технопарков «Кванториум», центров цифрового образования, детских 
технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, 
мобильных технопарков «Кванториум», ключевых центров дополнительного 
образования «Дом научной коллаборации», центров «Точка роста» и иных 
организаций в деятельность Центра «1Т-куб» в следующих форматах:

1) Проведение совместных мероприятий для обучающихся и 
педагогических работников Центра «1Т-куб» и образовательных организаций 
Чеченской Республики (обучающие семинары и мастер-классы по вопросам 
использования оборудования, средств обучения и воспитания; методические 
мероприятия по вопросам разработки, совершенствования и внедрения 
программ дополнительного образования технической направленности, 
организации внеурочной деятельности обучающихся; индивидуальные

6



консультации для педагогических работников, в том числе в режиме онлайн; 
занятия проектной деятельностью; конкурсные и соревновательные 
мероприятия для детей и др.).

2) Организация региональных и межрегиональных конференций, 
фестивалей, форумов по обмену опытом работы на высокооснащенных 
ученико-местах, в том числе по реализации программ дополнительного 
образования технической направленностей, совершенствованию 
преподавания предметной области «Математика и информатика», развитию 
цифровых навыков у детей.

3) Участие представителей Центра «1Т-куб» в мероприятиях 
Федерального оператора. Г рафик мероприятий, квоты участия, содержание и 
технологии проведения мероприятий доводятся Федеральным оператором 
дополнительно.

4) Организация и участие в проведении информационных кампаний 
по популяризации национального проекта «Образование» на территории 
Чеченской Республики, в том числе событиях, проводимых для 
консультационного сопровождения родителей (законных представителей) 
обучающихся о возможностях для развития способностей и талантов их детей, 
профессиональной ориентации и успешного освоения основных 
образовательных программ общего образования.

5) Вовлечение обучающихся общеобразовательных организаций, на 
базе которых создается и функционирует Центр «1Т-куб» в различные формы 
сопровождения и наставничества с использованием кадровых ресурсов, 
обеспечивающих работу высокооснащенных ученико-мест, созданных в 
Чеченской Республике в рамках национального проекта «Образование» с 
учётом методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам 
среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших 
практик обмена опытом между обучающимися, утверждённой распоряжением 
Министерства просвещения Российской Федерации от 25 декабря 2019 года 
№ Р-145.

6) Организация профориентационной деятельности обучающихся за 
счёт привлечения интеллектуальных партнёров Центра «1Т-куб» к реализации 
образовательных программ и проведению мероприятий (ГГ-компании, 
разработчики программного обеспечения, системные интеграторы, вузы, в том 
числе педагогические, а также иные заинтересованные компании и 
организации).

7) Разработка и реализация сетевых образовательных программ 
совместно с индустриальными партнерами, образовательными организациями 
общего и профессионального образования.

4.2. Центр «1Т-куб» как площадка, оснащаемая широким спектром 
оборудования, средствами обучения и воспитания, выступает площадкой для 
развития проектной деятельности обучающихся общеобразовательных 
организаций.

7



4.3. Площадка Центра «1Т-куб» используется для демонстрации 
эффективного опыта реализации дополнительных общеобразовательных 
программ среди образовательных организаций, расположенных на территории 
Чеченской Республики.

4.4. Региональный оператор обеспечивает формирование и 
утверждение единого комплексного плана мероприятий по организационно- 
методической поддержке инфраструктуры национального проекта 
«Образование», включающего мероприятия по поддержке Центра «1Т-куб», 
функционирующих в Чеченской Республике на учебный год.

4.5. Информация о проводимых с участием Центра «ГГ-куб» в 
мероприятиях предоставляется ежемесячно (ежеквартально) региональному 
оператору для обобщения информации и направления федеральному 
оператору.

5. Требования к финансовому обеспечению деятельности
Центра «1Т-куб»

5.1. Финансовое обеспечение функционирования Центра «ГГ-куб» 
включает затраты в соответствии с Общими требованиями к определению 
нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в 
сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, 
среднего профессионального образования, дополнительного образования 
детей и взрослых, дополнительного профессионального образования для лиц, 
имеющих или получающих среднее профессиональное образование, 
профессионального обучения, применяемыми при расчете объема субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ) государственным (муниципальным) учреждением, утвержденными 
приказом Минпросвещения России от 20 ноября 2018 г. № 235 и 
включающими в том числе:

-  оплату труда педагогических работников образовательной 
организации, обеспечивающих функционирование Центра «ГГ-куб»;

-  приобретение достаточного объема основных средств и 
материальных запасов, в том числе расходных материалов, для обеспечения 
реализации образовательных программ в объеме, необходимом для 
непрерывной реализации образовательного процесса;

обеспечение текущей деятельности образовательной организации 
по обеспечению образовательного процесса.

5.2. Финансовое обеспечение деятельности Центра «ГГ-куб» 
осуществляется за счет средств субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации из федерального бюджета на создание Центров «ГГ-куб».

8



КОМПЛЕКС МЕР (ДОРОЖНАЯ
по созданию и функционированию центров цифрового образования детей «1Т-куб» на территории

Чеченской Республики в 2024 году

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок Контроль исполнения

1 2 3 4 5 6

1.

Утверждены:
1. комплекс мер (дорожная карта) по 
созданию и функционированию 
Центров «ГГ-куб»;
2. должностное лицо в составе 
регионального ведомственного 
проектного офиса, ответственное за 
создание и функционирование Центра;
3. Концепция по созданию и 
функционированию на территории 
Чеченской Республики центра 
цифрового образования «1Т-куб», в том 
числе:
-  месторасположение Центра 
(адрес, площадь помещений, 
транспортная доступность для 
населения);
-  перечень показателей

Министерство 
образования и 

науки Чеченской 
Республики (далее -  
Минобрнауки ЧР)

Приказ Министерства 
образования и науки 

Чеченской Республики 
(далее -  распорядительный 

акт Минобрнауки ЧР)

30 ноября 2024 года Центр проектного 
сопровождения при 
взаимодействии с 

Федеральным оператором

Приложение № 2 
образования и науки 

Республики
2023 г. №

КАРТА)

1



№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок Контроль исполнения

1 2 3 4 5 6

функционирования центра цифрового 
образования «1Т-куб»;

перечень образовательных 
направлений Центра.

2.

Сформирован и утверждён перечень 
оборудования, расходных материалов, 
средств обучения и воспитания для 
оснащения Центра

Минобрнауки ЧР 1 .Письмо Минобрнауки ЧР в 
центр информационно
аналитического 
и проектного сопровождения 
ФГАУ «Центр
просветительских инициатив 
Министерства просвещения 
Российской Федерации» 
(далее -  Центр проектного 
сопровождения) о 
соответствии перечня 
оборудования, расходных 
материалов, средств 
обучения и воспитания 
единой технологической 
среде НПО.
2. Письмо Центра 
проектного сопровождения 
с заключением о 
соответствии перечня 
оборудования, расходных 
материалов, средств 
обучения и воспитания 
ед иной технологической 
среде НПО.

Согласно
регламенту,

направляемому
Центром

проектного
сопровождения

Центр проектного 
сопровождения

2



№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок Контроль исполнения

1 2 3 4 5 6

3. Распорядительный акт 
Минобрнауки ЧР об 
утверждении перечня 
оборудования, расходных
материалов, средств 
обучения и воспитания.

3.

Сформирован проект зонирования и 
дизайна помещений Центра

Минобрнауки ЧР 1 .Письмо Минобрнауки ЧР 
в Центр проектного 
сопровождения о 
соответствии проекта 
дизайна и зонирования 
помещений единой 
концепции образовательных 
пространств НПО.
2. Письмо Центра 
проектного сопровождения 
с заключением о 
соответствии проекта 
дизайна и зонирования 
помещений единой 
концепции образовательных 
пространств НПО.
3. Распорядительный акт 
Минобрнауки ЧР об 
утверждении дизайн-проекта 
и зонирования помещений.

до 1 февраля 
2024 года

Центр проектного 
сопровождения

4. Объявлены закупки товаров, работ, Минобрнауки ЧР Реестр извещений (по не позднее 15 Центр проектного

3



№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок Контроль исполнения

1 2 3 4 5 6

услуг для создания Центра форме,рекомендованной 
Центром проектного 
сопровождения)

февраля 2024 года сопровождения

5.

Информационная справка об 
образовательной организации, на базе 
которой создаётся центр цифрового 
образования «1Т-куб»

Минобрнауки ЧР По форме, рекомендованной 
Центром проектного 
сопровождения

не позднее 1 мая 
2024 года

Центр проектного 
сопровождения

6.

Утверждено штатное расписание 
центра цифрового образования детей 
«1Т-куб» (внесены изменения в 
штатное расписание организации, на 
базе которой создан Центр)

Минобрнауки ЧР Распорядительный акт 
Минобрнауки ЧР / 
локальный акт организации, 
на базе которой создан центр

25 августа 2024 года Центр проектного 
сопровождения

7.

Реестр документов, подтверждающих 
приемку материальных ценностей и 
услуг в рамках создания центр 
цифрового образования «1Т-куб»

Минобрнауки ЧР По форме, определяемой 
Минпросвещения России 
или Центром проектного 
сопровождения

не позднее 25 
августа 2024 года

Центр проектного 
сопровождения

8.

Проведен фотомониторинг по 
приведению помещений Центра в 
соответствие с методическими 
рекомендациями Минпросвещения 
России

Минобрнауки ЧР По форме, определяемой 
Минпросвещения России 
или Центром проектного 
сопровождения

не позднее 25 
августа 2024 года

Центр проектного 
сопровождения

9.

Получена лицензия на образовательную 
деятельность Центра по программам 
дополнительного образования детей и 
взрослых (при необходимости)

Минобрнауки ЧР Лицензия на реализацию 
образовательных программ 
дополнительного 
образования детей и 
взрослых

не позднее 25 
августа 2024 года

Центр проектного 
сопровождения

4



№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок Контроль исполнения

1 2 3 4 5 6

10.

Сформирован единый комплексный 
план мероприятий по организационно- 
методической поддержке 
инфраструктуры национального 
проекта «Образование», в том числе 
Центров «1Т-куб»

Минобрнауки ЧР Распорядительный акт 
Минобрнауки ЧР

не позднее 25 
августа 2024 года

Федеральный оператор 
при взаимодействии с 
Центром проектного 

сопровождения

11.
Начало работы Центра Минобрнауки ЧР По форме, рекомендованной 

Центром проектного 
сопровождения

не позднее 
15 сентября 
2024 года

Центр проектного 
сопровождения

12.

Ежеквартальный мониторинг 
выполнения показателей 
функционирования Центра

Минобрнауки ЧР Отчет Федеральному 
оператору по итогам 
мониторинга показателя

не позднее 
1 октября 

2024 года, далее 
ежеквартально

Федеральный оператор 
при взаимодействии с 
Центром проектного 

сопровождения

13.

Проведено повышение квалификации 
педагогических работников, 
реализующих образовательные 
программы с использованием средств 
обучения и воспитания Центра (по 
программам из реестра)

Минобрнауки ЧР По форме, рекомендованной 
Федеральным оператором

не позднее 
1 декабря 2024 

года

Федеральный оператор 
при взаимодействии с 

ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения 

России»

14.
Проведен мониторинг использования 
оборудования, поставляемого Центрам 
«1Т-куб»

Минобрнауки ЧР
По форме, 
рекомендованной 
Федеральным оператором

В течение 2024 
года

Федеральный оператор

5



к приказу;л
Приложение № 3 
азования и науки 
ской Республики

2023 г. №

минимальных
ПЕРЕЧЕНЬ

показателей создания и функционирования центров 
цифрового образования детей «1Т-куб» на территории 

Чеченской Республики

№
п/п

Найметзвание индикатора/показателя Минимальное 
значение в 

год открытия

Минимальное 
значение в 

последующие 
годы

1. Численность дс 
обучающихся за 
бюджетной сис 
образовательной 
Российской Фед 
дополнительным 
базе созданного|

:тей в возрасте от 5 до 18 лет, 
:чёт средств соответствующего бюджета 
темы, предоставляемых учредителем 

организации (бюджета субъекта 
ерации и (или) местных бюджетов), по 

общеобразовательным программам на 
Дентра (человек в год)

200 400

2. Численность детей от 5 до 18 лет, принявших участие в 
проведенных на базе Центра мероприятиях (в том числе 
дистанционных), тематика которых соответствует 
направлениям деятельности Центра (человек в год)

750 1500

3. Количество про 
олимпиад, хш 
соответствующй: 
(единиц в год)

веденных на базе Центра проектных 
сатонов и других мероприятий, 
к направлениям деятельности Центра 3 6

4. Количество
общеобразовател

реализуемых дополнительных 
ьных программ 6 6

5. Количество 
партнёров, с I 
образовательные 
о сетевой форме

эбщеобразовательных организаций- 
соторыми Центр реализует сетевые 
программы в соответствии с договором 

(единиц в год)

1 6

6. Доля педагогиче 
обучение по прог 
квалификации фе

ских работников Центра, прошедших 
раммам из реестра программ повышения 
щерального оператора (%)

100 100

1



к

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

о Центре цифрового образования детей «ГГ-куб»

1. Общие положения
1.1. Центр цифрового образования «1Т-куб» на базе

(далее -  Центр) создан с целью формирования среды, обеспечивающей 
ускоренное освоение обучающимися актуальных и востребованных знаний, 
навыков и компетенций в сфере информационных и коммуникационных 
технологий, а также обеспечения условий для выявления, поддержки и 
развития у детей способностей и талантов, их профориентации, развития 
математической, информационной грамотности, формирования критического 
и креативного мышления.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения
уставных целей I_______ ____________ _ (далее -  Учреждение), а также
в целях выполнения задач и достижения показателей и результатов 
федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального 
проекта «Образование».

1.3. В сворй деятельности Центр руководствуется Федеральным 
законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», _________ , другими нормативными документами
Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Чеченской Республики, 
программой развития, планами работы, утверждёнными учредителем и 
настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 
Учреждения.

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является реализация 

программ дополнительного образования, проведение мероприятий по 
тематике современных цифровых технологий и информатики, знакомства 
детей с технологиями искусственного интеллекта, а также обеспечение 
просветительской работы по цифровой грамотности и цифровой безопасности.

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. Реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ для детей.

от «

Приложение № 4 
и науки 

й Республики
2023 г. №

1



и реализация иных программ, в том числе в

и педагогических работников в

2.2.2. Разработка 
каникулярный период.

2.2.3. Вовлечение обучающихся 
проектную деятельность.

2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 
каникулярный период.

2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических 
работников центра, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовав с:

различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

с иными образовательными организациями, на базе которых 
созданы детские Технопарки «Кванториум», центры «1Т-куб», центры «Дом 
научной коллаборации» и др.;

с Центром проектного сопровождения, осуществляющего 
функции по организационно-методическому и информационному, 
организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию 
центров «1Т-куб»;|

с Федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому сопровождению мероприятий по 
функционированию центров «1Т-куб», в том числе по вопросам повышения 
квалификации педагогических работников;

-  ведомственным проектным офисом Министерства просвещения 
Российской Федерации при необходимости консультирования по вопросам 
реализации национального проекта «Образование»;

обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

*
3. Порядок управления Центром

3.1. Руководитель Учреждения издаёт локальный нормативный акт о 
назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положения о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 
Учреждения из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром.

I)



3.3.2. Представлять интересы Центра по доверенности в 
муниципальных, государственных органах Чеченской Республики, 
организациях для реализации целей и задач Центра.

3.3.3. Отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах 
работы Центра.

3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 
настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, приём на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. По согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. По согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и 
не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 
организации, а также законодательству Российской Федерации и Чеченской 
Республики.

3


